
 
                                                                    

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   265   del registro 
 

 
 
OGGETTO:  Adempimento ex art.9 co.2 bis del Decreto Legge n.78/10, convertito nella Legge n.122/10. 

Determinazioni  Anno 2014  - Area Comparto-Area Medico-Veterinaria - Area SPTA. 
 
 
L’anno 2015, il giorno  VENTINOVE  del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 01 del 01.08.2012; 
sulla base dell’istruttoria  e della proposta dell’Area Gestione Risorse Umane dell’Istituto; 

 
 

HA ADOTTATO 
 
 

Il seguente provvedimento 
 
Premesso che:  

- l’art. 9 co.2 bis del D.L. n.78/10, convertito nella Legge n.122/10 prevede  per gli anni 2011, 2012 e 
2013, che l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 e 
che tale importo è comunque ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 

- con circolare del MEF n.12 del 15.04.2011 e n.16 del 02.05.2012, sono stati forniti indirizzi 
applicativi con riferimento alle suddette disposizioni; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.2699 del 05.12.2011 dispone, tra l’altro, di dare attuazione a quanto 
previsto all’art.9 co.2 bis del D.L. n.78/10; 

- il DPR  n.122/2013, all’art.1 co.1 prescrive che le disposizioni del succitato art.9 co.2 bis siano 
prorogate fino al 31.12.2014; 

 
Considerato che, alla  luce della normativa sopra richiamata, fatte salve le disposizioni che il MEF e/o la 
Giunta Regionale vorranno eventualmente e diversamente adottare in merito, si ritiene di dover procedere 
alla determinazione dei fondi contrattuali secondo le indicazioni attualmente previste; 
 
 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



Preso atto del personale in servizio al 1° gennaio e al 31 dicembre degli anni 2010 e 2014 e della relativa 
percentuale di riduzione da applicare ai fondi; 
 
Ritenuto di dover rideterminare i fondi contrattuali, secondo i criteri sopra indicati e riepilogati per Area 
Contrattuale (Area Comparto- Area Dirigenza SPTA -Area Dirigenza Medica) nell’Allegato 1)-2)-3), che 
formano parte integrante del presente provvedimento; 
 
Dato atto che: 

-  le Organizzazioni Sindacali di categoria hanno preso atto della rideterminazione dei fondi 
contrattuali anno 2014,  nell’ambito della riunioni sindacali svoltesi in data 2-3 aprile 2015, i cui 
verbali risultano agli atti dell’Ufficio Relazioni Sindacali; 

- il Collegio Sindacale in data 15.4.2015, con verbale n.60, ha espresso parere favorevole sul controllo 
di compatibilità economico-finanziaria dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i 
vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle norme inderogabili che incidono sulla 
misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori, nel rispetto di quanto previsto dall’art.40 del 
D.Lgs.n.165/2001; 

 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

        

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. Di operare, ai sensi dell’art.9 co.2 bis, del D.L. n.78/10, convertito nella Legge n.122/10, come 
prorogato dall’art.1 co.1 del DPR n.122/13, la rideterminazione dei fondi destinati alla contrattazione 
integrativa aziendale del personale dipendente per l’anno 2014, nelle percentuali determinate 
secondo la metodica prevista dalla circolare MEF n.12/11, nelle misure e modalità indicate 
nell’Allegato 1)-2)-3), che formano parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. prendere atto della certificazione del Collegio Sindacale acquisita con verbale n.60 del 15.04.2015;  

 
3. notificare copia del presente provvedimento alla Regione Puglia – Area Politiche per la Promozione 

della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità - Servizio Programmazione Assistenza 
Ospedaliera e Specialistica, all’Area Gestione Risorse Finanziarie per i relativi adempimenti 
contabili e alle OO.SS. per informativa; 

 
4. pubblicare il presente atto nel sito web dell’istituto e contestualmente trasmetterlo al Collegio 

Sindacale. 
 
 
Il Responsabile Procedimento L.241/90    
    Il Collaboratore Amm.vo     Il Direttore AGRU ad interim 
  f.to:  Dr.ssa Stefania Volpe      f.to:  dr.ssa Tiziana Dimatteo 



Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 Il DIRETTORE SANITARIO 
       f.to:    Dr. Umberto Simonetti            f.to:  Dr.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to:  Prof. Antonio Quaranta 

     
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 
 
 
                IL SEGRETARIO 
          
Bari, _________________ 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
         Il Dirigente 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    29.04.2015  al   in corso 
 
Bari,   29.04.2015   
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 



ALLEGATO 1) FONDI ANNO 2014
AREA COMPARTO

Dipendenti 2010 2014
Al 1/1 272,00             284,00             
Al 31/12 277,00             289,00             
Media 274,50             286,50             

Variazione rispetto al 2010 104,37%

Dipendenti 2010 2014
Fondo ex art 7 - Lavoro straordinario e 
particolari condizioni 432.683,46      432.683,46      
Fondo ex art. 8 produttività collettiva 266.693,48      266.693,48      
Fondo ex art. 9 Fasce retributive, posizioni 
organizzative 1.120.672,53   1.120.672,53   
Totale 1.820.049,47   1.820.049,47   

Variazione rispetto al 2010 0,00

Anno

Anno



ALLEGATO 2) FONDI ANNO 2014
AREA DIRIGENZA SPTA

Dirigenti Sanitari 2010 2014
Al 1/1 13 13
Al 31/12 12 13
Media 12,5 13

Variazione rispetto al 2010 104,00%

Dirigenti PTA 2010 2014
Al 1/1 4 4
Al 31/12 4 3
Media 4 3,5

Variazione rispetto al 2010 87,50%

Dirigenti  SPTA 2010 2014
Al 1/1 17 17
Al 31/12 16 16
Media 16,5 16,5

Variazione rispetto al 2010 100,00%

Dipendenti 2010 2014

Fondo ex art 8 Retribuzione di posizione Ruolo  PTA 103.023,69     90.145,73       
Fondo ex art 8 Retribuzione di posizione Ruolo Sanitario 133.009,05     133.009,05     
Fondo ex art 9 particolari condizioni 26.764,39       26.764,39       
Fondo ex art. 10 Retribuzione di risultato 57.927,94       57.927,94       
Fondo qualità 1.183,63         1.183,63         
Totale 321.908,70     309.030,74     

Variazione Retribuzione di posizione PTA -12.877,96 
Variazione Retribuzione di posizione Ruolo Sanitario 0,00
Variazione fondi comuni SPTA 0,00

Anno

Anno



ALLEGATO 3) FONDI ANNO 2014
AREA DIRIGENZA MEDICA

Dirigenti Medici 2010 2014
Al 1/1 84 85
Al 31/12 83 88
Media 83,50              86,50              

Differenza delle medie in valore assoluto
Variazione rispetto al 2010 1,036              

Variazione % 3,59%

Dipendenti 2010 2014

Fondo di posizione 1.698.780 1.698.780
Fondo accessorie 325.620 325.620
Fondo di risultato 75.849 75.849
Fondo qualità 4.662 4.662
Totale 2.104.912 2.104.912

Variazione rispetto al 2010 0

Anno

Anno


